SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Comissão Permanente de Processo Seletivo - CPPS

SELEÇÃO PARA VAGAS DE TRANSFERÊNCIA E PORTADORES DE
DIPLOMAS

EDITAL Nº 004/2013

  A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO -
UFERSA, na forma do que dispõe a Portaria Normativa Interministerial nº
22/2007 – MP-MEC, de 30/04/2007, alterada pela de nº 224/2007 – MP/MEC,
de 23/07/2007, publicadas no D.O.U.  de 02/05/2007 e 24/07/2007,
respectivamente, de acordo com o disposto na nota técnica nº 01/2007-
DEDES/SESU/MEC, de 03/08/2007, e da Portaria Interministerial nº. 405, de
30/08/2012, publicada no D.O.U., de 31 de agosto de 2012, a qual atualiza o
Anexo I da Portaria Interministerial nº. 440, de 17/08/2011, torna público que,
de acordo com as normas estabelecidas pela Resolução CONSEPE/UFERSA
nº 002/2006, de 01 de junho de 2006, e pela Resolução CONSEPE/UFERSA
nº. 001/2012, de 30 de maio de 2012, e em conformidade com o Memorando
Eletrônico nº. 001/2013, de 04 de janeiro de 2012, abrirá processo seletivo
para preenchimento de 658 (seiscentos e cinquenta e oito) vagas destinadas a
transferências e a portadores de diplomas para ingresso no semestre letivo
2013.1, nos seguintes termos.

1. DAS VAGAS

CURSOS VAGAS

CAMPUS MOSSORÓ

Administração 37

Agronomia 53

Biotecnologia 08

Ciências Contábeis 19

Ciência da Computação 21

Ciência e Tecnologia – Diurno 97

Ciência e Tecnologia – Noturno 63

Direito 15

Ecologia 16

Engenharia Agrícola e Ambiental 01

Engenharia de Pesca 21

Engenharia Florestal 05

Licenciatura em Matemática – EAD 91

Medicina Veterinária 09

Zootecnia  30

CAMPUS ANGICOS

Ciência e Tecnologia – Diurno 56

Ciência e Tecnologia – Noturno 38

Licenciatura em Computação e Informática 05

Sistemas de Informação 07

CAMPUS CARAÚBAS

Ciência e Tecnologia – Diurno 27

Ciência e Tecnologia – Noturno 32

CAMPUS PAU DO FERROS

Ciência e Tecnologia – Diurno 05

Ciência e Tecnologia – Noturno 02

2. CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADES DATAS

Inscrições para Prova para Transferência De 07 a 18/01/2013

Análise dos Processos De 21 a 25/01/2013

Divulgação da Análise dos Processos 29/01/2013

Prova para Transferência 03/02/2013

Resultado da Prova para Transferência 08/02/2013

Inscrições para Prova para Portadores de Diplomas De 18/02 a 01/03/2013

Prova para Portadores de Diplomas 10/03/2013

Resultado da Prova para Portadores de Diplomas  15/03/2013

Matrícula dos Aprovados De 18 a 19/04/2013

3. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO ÀS VAGAS DE TRANSFERÊNCIAS

 3.1. O candidato deverá ter concluído pelo menos 20% (vinte por cento)
da carga horária do curso de origem.

 3.2. O candidato deverá ter atingido nota mínima de 5,0 (cinco) na prova
de seleção.

 3.3. No caso do número de classificados seja superior ao número de
vagas, será formada uma lista de espera, por ordem decrescente das notas.

 3.4. No caso de empate, será observado o Índice de Rendimento
Acadêmico (IRA) e, permanecendo o empate, a maior carga horária
integralizada no curso de origem.

4. DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

 4.1. Requerimento encaminhado ao Presidente da Comissão
Permanente de Processo Seletivo – CPPS, onde conste o nome do curso
pretendido.

 4.2. Fotocópias do CPF e da Carteira de Identidade.

 4.3. Declaração de regularidade de matrícula.

 4.4. Comprovante de Reconhecimento ou de Autorização para
funcionamento do curso na instituição de origem.

 4.5. Histórico Escolar da graduação.

 4.6. Matriz curricular do curso de origem.

 4.7. Será indeferido o requerimento de inscrição que não apresentarem
toda documentação exigida.

5. DA DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS APROVADOS

 5.1. Original e fotocópia do Histórico Escolar referentes ao Ensino
Médio.

 5.2. Originais e fotocópias da Carteira de Identidade, do CPF, da
Certidão de Nascimento ou de Casamento, do Título de Eleitor e, quando for o
caso, de Reservista.

 5.3. Duas fotografias 3x4 recentes.

6. DAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

 6.1. Outras informações poderão ser obtidos na Comissão Permanente
de Processo Seletivo – CPPS da UFERSA, pelo telefones (84) 3317-8262, no
endereço www.ufersa.edu.br/concursos ou pelo email cpps@ufersa.edu.br, ou
ainda no sítio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e/ou na Divisão do
Registro Escolar.

Mossoró (RN), 07 de janeiro de 2012.

Prof. Dr. Francisco Odolberto Araújo
Reitor

mailto:cpps@ufersa.edu.br